
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA  Nº 02/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3175057/1 JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA 09.01 a 07.02.2012 2011/2012

Carlos Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
03 de janeiro de 2012.

PRORROGAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 009/12-ITERPA DE 03.01.2012

Servidor: WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA
Matrícula: 3167224/1
Cargo: DESENHISTA
Nº de Dias: 46 (Quarenta e Seis)
Período: 13.12.11 a 27.01.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/520572 - ITERPA de 
14.12.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327657

A Secretária de Estado de Meio ambiente – SEMA, no uso de suas 
atribuições legais, comunica a realização de Reunião Pública, 
referente ao projeto da Fabrica de Cimento, com extração 
de calcário, de responsabilidade da empresa VOTORANTIM 
CIMENTOS N/NE S/A., será no dia 25 de janeiro de 2012 às 
10:00h, a ser realizada no Ginásio Municipal Dr. Almir Gabriel, 
localizada à Rod. PA 446 (primavera-Jaburu), Km 01, Bairro – 
Cardosão, município de Primavera, estado do Pará conforme 
dispõe o Parágrafo 5, do artigo 103, da lei 5.887 de 1995.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327667

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / ANGELA AMANAKWA KACHIUANA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327655

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / ANA LEDA MACEDO ALVES (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327645

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / ROMULO CAVALEIRO DE MACEDO ALVES 
(ENGENHEIRO CIVIL)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327651

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DA CENTRAL DE 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS NA REGIÃO METROPOLITANA DE 
BELÉM, DE RESPONSABILIDADE DA REVITA ENGENHARIA S.A., 
EM MARITUBA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255 da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, 
da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a 
participação popular nas decisões ambientais, convoca os 
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades federais, 
estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, as 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral, para participarem das Audiências Públicas a serem 
realizadas nos dias 07/02, 09/02, 27/02, 29/02 e 02/03 de 
2012, respectivamente, nos municípios de Belém, Ananindeua, 
Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Benevides, estado 
do Pará, nos locais abaixo discriminados, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Central de 
Tratamento de Resíduos na Região Metropolitana de 
Belém, de responsabilidade da empresa Revita Engenharia 
S.A., a ser localizado no município de Marituba, estado do Pará 
e seus potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
Datas, locais e horários das Audiências Públicas:
07/02/2012 - Belém
Associação Pan-Amazônia Nipo-Brasileira
Auditório Ryoichi Jinnai
Travessa 14 de Abril, 1128 - São Brás
Horário: 09 horas
09/02/2012 - Ananindeua
Centro Cultural de Formação Cristã da Arquidiocese de Belém
BR-316, km 6, s/nº - Águas Lindas
Horário: 09 horas
27/02/2012 – Santa Bárbara do Pará
Centro Integrado de Conhecimento – CIC
Rua da Constituição, s/n (entre as ruas Augusto Meira e 29 de 
Dezembro)
Horário: 09 horas
29/02/2012 – Santa Izabel do Pará
Clube Thália
Av. Francisco Amâncio, 1220 – Centro
Horário: 09 horas
02/03/2012 - Benevides
Centro Cultural
Rua Raimundo da Vera, s/n - Centro
Horário: 09 horas
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme 
o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.850, de 
08/02/2011.
Belém, 03 de janeiro de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretária de Estado de Meio Ambiente, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327585

Contrato: 1
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de camisas, calças, bonés, botas e 
confecção de adesivos.
Valor Total: 15.249,00
Data Assinatura: 04/01/2012

Vigência: 04/01/2012 a 03/01/2013

Pregão Eletrônico: 40/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749110000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: Kyrios Indústria & Confecção LTDA-EPP
Endereço: R Mairi, 86
CEP. 07175-170 - Guarulhos/SPTelefone: 1136224796 
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327813

PORTARIA Nº 015/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; E considerando 
os termos do Memo nº 57611/GABSEC/2012;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 2.767/2011-GAB/SEMA de 
29/12/2011, publicada no D.O.E. Nº. 32067 de 30/12/2011, 
tornando sem efeito as férias regulamentares da Servidora 
ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, matrícula nº 55589521/3, 
ocupante do cargo de Coordenador, referente ao exercício 2011, 
no período de 02/01 a 31/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

INTIMAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTA
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
análise das Propostas Financeiras apresentadas referentes à 
Tomada de Preço nº 37/2011, cujo objeto é a CONCLUSÃO DA 
CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, no município 
de Santa Barbara neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue:
CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA - CNPJ 
04.205.67/0001-40 - desclassificada com fundamento no Inciso 
I, § 3º do art. 44 da Lei nº 8.666/93;
PRENGEL PROJETO E ENGENHARIA LTDA - CNPJ 04.352.504/0001-
21 - desclassificada com fundamento no Inciso I, § 3º do art. 44 
da Lei nº 8.666/93
M & B ENGENHARIA LTDA CNPJ 02.656.632/0001-33 – 
Classificada
PANPER LTDA CNPJ 03.126.339/0001-27 – Classificada
Diante da conclusão, esta CPL declara vencedora a proposta 
ofertada pela empresa PANPER LTDA no valor de R$605.011,62 
(seiscentos e cinco mil, onze reais e sessenta e dois centavos). 
Oportunamente, intima as demais licitantes, caso entendam 
conveniente, opor recurso no prazo legal, que uma vez decorrido 
remeter-se-á o presente resultado para homologação da 
autoridade superior.
Belém, 05 de janeiro de 2012
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327471

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 03/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, § 1º, VI da lei 8666/93 - prorrogação de 
prazo - CV 63/2008 - Microssistema de abastecimento de água, 
no Município de Nova Timboteua, neste Estado.
Contrato: 89
Exercício: 2008
Contratado: VIVA SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, 107
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Telefone: 9132263009 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327466

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, § 1º, VI da lei 8666/93 - Prorrogação de 
prazo - CV 67/2008 - Microssistema de abastecimento de água, 
no Município de São João de Pirabas, neste Estado.
Contrato: 101
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VIVA SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA


